Marci Neuiani Gerardimontani

caput 201.

Κίρκι, ἢ κρότων Græcis: Ricinus Latinis.

Calfacit & siccatur bina sub classe ricinus.
Spargit & absterget semen: commercia bilis
Commansum ducit, nocuæque tyrannida lymphæ,
Nec non ignaui commercia phlegmatis arcet,
Gutturæ per vomitum depromens quippe vel aluo.
Sed cui marcidulus Titan exordia præbet
Amouet impositum maculam, varoque medetur.
Quem tumor incessit, versatque phlogosis ocelli,
Eia age, in hoc omnis spes inclinata recumbat:
Quem sacer ignis habet, quin illinc tuta capeßis?
Hinc tibi namque fluit perdendi copia morbi:
Quam turgens agitat, mouet, absomitque papilla
Hocque auctore licet sub tecta venire salutis.
Præstat & hæc folium, sed enim dilutius isto.

caput 202.

Καννοβίς Græcis: Cannabis Latinis.
Estque duplex, hortensis & syluestris.

Cannabis arua tenet que non rimatur adunca
Buris, queque domat peracutus vomer aratri.
Calfacit & siccatur non segniter. Hincque comesto
Semine cum primis lepidè genitura fugatur,
Præcipitantque moras flabellane fanda. Dolorum
Nubila frænantur spumantibus ora lupatis
Auriculæ, viridi pressa de semine lymphæ.
Si ferus exhibeat tibi forte negotia multa,
Illudatve tumor, peredatque phlogosis, & angat
Tofus & infestet nec non emaceret artus,
Ex ras

Ex radice feras gressum sub tecta salutis.

Caput 203.

Κολοκυνθίς Græcis: Colocynthis & cucurbita syl-
nestris Latinis.

Calfacit & siccatur colocynthis in ordine terno,
Nec non phlegma, dein bilem, ramentaque promittit
Et lymphas atque, nec non thoraca, cerebrum,
Pulmonemque simul, nervosque repurgat, & iram
Dimouet ischiados, paresinque, scotoma, dolorem
Qui caput & renes iam diudum voluit, & asthma,
Seu itiemque coli, & magnum, tuſſimque, vetustam, &
Spasmodum; præterea podagram, dentisque dolores:
At noxæ est stomacho, partumque, necare refertur.

Caput 204.

Κέρακος Græcis: Cerasus Latinis.

Gummi quod liquido cerasi de corpore manat
Evoluit veteris Mæandro tuſſis anhelum
Pectus, & exoluit Stygijs immersa tenebris
Lumina, torpentem super hæc inuitat orexin
Exacuens stomachum, corpusque nitore venustat,
Succurritque simul quando fremit ore cruento
Scrupulus, atque premit sæuum ditione lapillum.

Caput 205.

Vt cruciata cum Græ. tum Lat. fuerit appellata, in
dubio apud eruditos est etiamnum.

Ordine sub terno flagrat, sed corte secunda
Desiccatur radix cruciata, soluit & atro

G

Coræ

Marci Neufiani Gerardimontani

Corpus ab infarctu, sordisque repurgat & aufert,
 Nec non incidit præclare, spasmâque tollit
 Quique latus iactant commercia tetra dolorum,
 Nec non helmynthas, vulnus, diramque gblogosin
 Luminis, & cosum, miserandâque vulnera diræ
 Serpentis, lotij fetusq; moramen, & alphos,
 Crassamênque simul thoracis, itemque caducum,
 Nec non rupturam, stomachumque iecurque labascent.

caput 260.

Κορίαννον, ἢ κέρϊον Græ. Coriandrum Latinis:

CAlfacit & friget: tum verò dote viritim
 Pollet amaroris coriandrum, segnius autem
 Stypsios instruitur genio, per cæca liquorem
 Spiramenta foras super hæc propellit, & arcet
 Colluuiem sordis, nec non compage tenelli
 Membri constat, item strumas, herpeta, pblogosin
 Testiculi sopit, nec non epinyctides aufert,
 Atque anthraca simul, super hæc tubercula sedat,
 Et sacros ignes. Genitalia semina verò
 Semen alit, pellens animalia ventris, idemq;
 Largius atque decet iustoque diutius haustum
 (Ne nutes) mentem cæcis erroribus implet.

Caput 207.

κληματῖς δαφνοειδῆς Græcis: Clematis
 daphnoides Latinis

CLematis exiccat daphnoides, atque viritim
 Pollet amaroris genio, nec membra laceffit
 Morsu, quin etiam decoratur dote supina
 Stypsios

Styphios, ac vuluæ tormenta propulsat, & alui
 Profluum sinit, dein intestina cruenta
 Frænat, & amandat tormenta ferocia dentis,
 Et plagam pecoris quod densa volumina torquet,
 At tollit que minas, & sibila colla tumescit.

Caput 208.

καρδάμωμον Græcis: Cardamomum Latinis. Videtur
 autem ira appellari, tanquam ἰκ τῆσ καρδίας νο-
 μίζουσι δμωμον. Est enim Cardia vrbs Thraciæ,
 & ex Bosphoro optimum etiam aduchi cardamomum,
 author est Dioscorides.

Semen cui peperit Rheseia Cardia nomen
 Acroris genio valet, & calefactat abundè,
 Quin & amaroris leuiter virtute redundat,
 Nec non eximium latè diffundit odorem,
 Detergetque simul, nec macerat vlcere corpus,
 Tormina, lumbricos, lapides, tussimque repellit
 Insuper, & vulsis ruptisque medetur: & ictum
 Cunctæ serpentis, paresin, lumbique dolores,
 Atque dysuriam, & comitia rumpere suetum
 Delinit morbum, renumq; pathemata mulcet:
 At viuos partus fraudatur lampade solis.

Caput 209.

κινναμωμον ἢ κινναμωμον Græcis: Cinnamomum,
 cinamomum, & cinnamum Latinis.

Cinnama calfaciunt siccantq; sub ordine terno,
 Cum primis etiam gracili compage vigescunt,
 Nec non extenuant tergentque, coquuntque, deinde
 Menses & lotium ducunt, partusque morantes,

Marci Neuiani Gerardimontani

Et cutis emendant n̄euos, tussique medentur,
Et renum vitijs, nec non caliginis v̄mbra,
Hydropemq̄ simul tollunt, & cuncta venena,
Serpentumq̄ fugant plagas, fluxusque coercent.

Caput 210.

Καρπῆσιον Græcis: Carpesium Latinis.

Viribus ornatur cum p̄bu carpesion ijsdem:
Gnauius id verò tenera compagine membri
Pollet, & infarctum magis omnia viscera soluit,
Et mouet vrinam, lapidésque refringit & effert.

Caput 211.

Κράμει ἡμερος Græcis: Brassica fatiua Latinis.

Quæ vario Dryadum pingit viridaria flore
Brassica desiccaturque caletque sub ordine primo,
Quin & amaroris genio vacillat, & acri,
Præterea leuius iusto per cæca resoluit
Spiramenta foras qui conficit intima chymum,
Nec nihil astringit, committens glutine vulnus.
Inde fugam celerant itidem scelerata tumoris
Tædia, ne possint animam sacer ignis & herpes
Fundere concipias hinc spem, & fiducia vocem
Quæ perit atque iacet languore sepulta stet huius
Auxilio rursus sarcirier, atque ruinam
Inde œdema trahit super hæc, & tetra p̄blogosis,
In melius super hæc referuntur & inde lienum
Sæuæ durities, nec spe frustratur ocelli
Sperans inde sui tetricas inhibere tenebras.
Crapula quem iactat, nec non epinyctides vrgent,
Inde me

Inde medela fluet, spe non frustraberis inde
 Insuper, & blandis hygieæ appelleris inde
 Regnis quem pascit phagedæna, salusque paratur
 Ulcera quem voluunt cacœtæ, longius inde
 Ne grassentur item cohibebis damna capilli.
 Semen verò cutis maculam depellit, & aufert
 Cœliaces questum. Remorantem cyma propellit
 Vrinam. Succus remoranti menstrua ducit,
 Aluum præterea mouet, & quæ sorde redundant
 Ulcera, quæque diu laniarunt membra coercet,
 Et purgat cerebrum, nec non cruciamina seuæ
 Dimouet articuli, tormentaque seuæ podagræ.
 Iuppiter omnipotens ad sydera laude togatos
 Ferre volens ciues, Troiam delere superbam
 Concessit diuis, nec enim potuere phalanges
 Atque rates Danaûm, sed nec Laertius heros
 Nobilis ingenio, nec equi fabricator Epeus,
 Nec Sinon ille dolis instructus, & arte Pelasga:
 Namque licet blandis superaret Thaida verbis,
 Non ita pondus habet, quamuis per numina cœli
 Deieret, ac genium, dextramq; deosque penates.
 Ergò duos pelagi Feronia Iuno dracones
 At Tenedo versus Sygeia nare iubebat
 Agmina, nec Priami quemuis de gente ruentis
 Inuolitare, quasi pœnas luat improbus vnum
 Laocoonta, suas, vel eo genitore creatos.
 Vt loca Troiugenûm tenuerunt plœna, Tonantis
 Corripuere duo Nisyræi pignora mystæ,
 Atque patrociniò genitoris adesse petentis
 Membra ligant spiris, & rictu inmane cruentant.
 Bellua quem similis furioso dente petiuit,
 Nec non tabifico feralis viperarictu,

Marci Neuiani Gerardimontani

Hinc vocet auxilium, nam victor abiuerit illinc.

Caput 112.

κράμβη θαλασσία Græcis: Brassica marina Latinis.

Brassica quæ raucum vel surdum littus inumbrat
Acroris pollet genio vehementer, & vndam
Cum primis etiam cumulatè detrahât aluo:
Sed non parua tamen stomacho dispendia constat.

Caput 213.

κρίνον ἢ λίγιον Græ. Liliū & rosa Iunonia La

Lilia subueniunt capiti quod frigore tardo
Languet, odoratu. Folium radixq; supinè
Mollit, & absterget, coquit, & desiccât: at illud
Hac verò absterget socordius: hincq; trabentes
Hæcæ moram ducit menses, læpræq; medetur,
Tollit præterea scabiem, rugasque seniles,
Alphos præterea fugat, & propulsat achores,
Nec non testiculi premit atque phlogosin abercet,
Et plagam pecoris quod inundat labe veneni.
Radix & folium pulchrè medicantur adusta,
Nec non durities vteri. Flos membra nociuo
Nequicquam peredit morsu, per cæca resoluat
Spiramenta foras licet, & mollire feratur.

Caput 214.

κολόκυνθα Græcis: Cucurbita Latinis.

Ordine sub bino madet, atque cucurbita friget,
Et fugat abscessus, œdemâque siue tumorem,
Feruentemque simul calidamque phlogosin abercet,
Atque

Atque stim placat, tum verò leniter aluum
 Deijcit. Ast ægrè stomachi virtute domatur
 Cruda, dein stomachum plus æquo sumpta laceßit
 Evertitque simul, alimentaque pauca ministrat.
 Sed cutis ardorem cohibent ramenta vel æstum
 A febre vel solis curru flagrantè profectum,
 Nec non sriasim, & podagram, tormentaque sæua
 Tollunt auricule, calidamq; phlogosin ocelli.

Caput 215.

Κυπάρισσος Græcis: Cupressus Latinis.

Germen cupressi, & folium, piluleq; comesta
 Fluxus vesicæ tollunt, ac sedis, & arcent
 Asthma, dysenteriam, respersaque sputa cruore,
 Nec non & tußim, lotijque moramina demunt,
 Et si quidem leniter sunt acria prorsus, amara
 Paulo splendidius, vehementer acerba, gelaßunt
 Desiccantque, dein stypsis virtute vigescunt.
 Duritia, ac polypus, scaber vnguis, & hernia torquens
 Intestina, dein carbunculus, atque phlogosis
 Lumina conficiens, memorato quolibet aptè
 Membris imposito liquidam sparguntur in auram,
 Hocq; potest etiam committi glutine vulnus,
 Nec non hoc fluidi sistuntur & agmina pacto
 Sanguinis, atque senes possunt hoc tollere canos,
 Qui & erysipelas tenuem hoc vanescit in auram,
 Nec non ventriculus fulcitur. Porrò molesti
 Inde fugam celerant culices nidore vaporis.

Caput 216.

Κέδρος Græcis: Cedrus Latinis.

Porrò cedrus siccatque caletque sub ordine ternos:
 Cedria sub quarto, nec non compagine membri

Marci Neuiani Gerardimontani

Valde donatur tenera, sordemque repurgat,
 Inciditque simul, geniôque acroris alacri
 Pollet: at illudit crudeli corpora morsu,
 Carnes præterea teneras glacilesue liquare
 Fertur, & vlcerebus grauis est onerâque phlogosi.
 Nec non ascaridas, lendes, prolemque nefandam
 Auriculeque simul vermes, partumque necare
 Viuum fertur, item depromit lumine cassum,
 Atque elephantiasin volucres dispergit in auras,
 Et tormenta fugat dentis, dentemque refringit,
 Conceptumque simul remoratur, & auris abercet
 Murmura vel sonitus, aciémque refarcit ocelli,
 Et leucoma fugat, leporisque per æquora seuæ
 Degentis phialæ mistum crudele venenum
 Corrigit, atque leuat morsum plagamve cerastæ.
 Ast oleum cedri, e gracili compage redundat
 Gnauius, & morsu leuius diuexat, & acri
 Pollet energia dilutius, atque ricinos
 Quadrupedum pellit, scabiémque coerctet in ipsis.
 Bacca cedri dicta virtute socordius autem
 Pollet, & vrinam mensesque propellit, & adfert
 Auxilium ruptis vulsisque, deinde refrænat
 Et lenit tußim, leporisque per æquora seuæ
 Degentis phialæ mistum crudele venenum:
 Sed si plus æquo sumas, dispendia constat
 Atque parit stomacho, morsuque laceßit eundem,
 Nec non & capiti cruciamina seuæ ministrat.